第 464 回岩手県青少年環境浄化審議会議事録

１  日 時

令和２年 7 月 17 日（金）13 時 30 分～14 時 45 分

２  場 所

いわて若者カフェ（岩手県公会堂地下）

３  出席者

（１） 委員（５名）

遠藤 隆     会長

内宮 眞     委員

菊池 ユウ子   委員

齊藤 謙     委員

中村 栄美子   委員

（２） 県側（３名）

    若者女性協働推進室

特命参事兼青少年・男女共同参画課長   高井 知行

主  査   髙橋 省一

主  事   本山 博仁

４  会議の概要

（１） 開 会

髙橋主査の司会により開会。

（２） 審議会成立

事務局から、５名の委員が出席したことにより、青少年のための環境浄化に関す

る条例第 23 条第２項の規定（委員の半数以上の出席）に基づき、審議会成立を報

告。

（３） 議事録署名人の指名

議事録署名人は会長のほかに、会長が菊池委員を指名。

（４） 議事（要旨）

【事務局】

条例第 10 条第１項に基づく「青少年に不健全な図書類の指定」の適否に

ついて、知事の諮問事項（図書類５冊）を説明。

 ― 各委員審査 ―

【中村委員】

  全冊指定でお願いします。

  １番は、アダルト動画のタイトルが明示されていて、青少年がすぐ検索で

きるようになっていて不健全でした。

  ２番は、薬物に関するページが多く、漫画でも紹介しているページがあり

青少年にふさわしくない内容となっていました。

  ５番は、袋とじページに動画で数十万円を稼ぎ出す無料ビジネスの実態に

ついて書かれてあり、青少年にふさわしくないと思いました。動画と言うと

青少年が食いつく内容であるため、犯罪を誘引するおそれがある内容だと思

いました。

【齊藤委員】

  全冊指定でお願いします。

１番は、動画について多く紹介されており、近年の青少年は動画に手を出

しやすい環境にあるため、青少年の健全育成に悪影響だと思いました。

２番は、薬物とコロナ関連づけた裏仕事の記事、芸能人の性描写が多くあ

りました。

３番も２番同様、女性の画像やコロナ関係の話題が多く掲載されていまし

た。

４番は、暴力やたばこ、シンナーが昔は当たり前だという表記されていま

した。

５番は、性についての動画ウェブサイトの紹介などがあり、青少年にふさ

わしくない内容となっていました。

【菊池委員】

  全冊指定でお願いします。

  全体的に多くの性描写があり、今まで色々見てきた以上に今回は特にひど

いと思いました。

  ２番は、芸能人の自殺や性描写の記事があり、信ぴょう性を疑うような記

事があって、青少年を引き付ける内容になっていました。コロナでお金をど

う稼ぐかという不謹慎な記事もありました。

  ３番は、コロナを利用してマスクの利用と謳い卑猥な写真をたくさん扱っ

ているところが気になりました。虐殺現場を取り上げているのも好ましくな

いと思いました。

  ４番は、残虐な暴力を礼賛している部分が指定に該当する基準を満たして

いました。

  ５番は、性的な写真が多くひどい描写が多かったと思います。

審議会委員署名

   会長

   委員

【内宮委員】

  全冊指定でお願いします。

  １番と５番については、非常に分かりやすい性的な表現や写真が掲載され

ていました。

  ２番は、違法な行為や裏の仕事を情報として載せられていた。青少年にと

ってコロナ、暴走族、薬物などが青少年にどのように影響を及ぼすのか危惧

される内容であると思います。

  ３番は、やくざ、薬物についての内容や歴史の歪曲、偏った見方が記載さ

れていて、青少年に誤った認識を持たれる危険があると思います。

  ４番は、やくざや過去の事件を取り上げたり、タバコが男の象徴という表

現があったり、指定に該当する表現が多かったと思います。

【遠藤会長】

 皆さんと同じように、全冊指定でお願いします。

 コロナが発生すればコロナの話題を多く取り扱うという、出版業者もあの手

この手でタイムリーな話題を取り扱っている印象でした。

以上、審議会としましては、全冊指定ということで答申させていただきます。

（５） その他

    次回の開催予定は、令和２年９月 18 日（金）に開催予定として、詳細は後日連

絡する旨説明。